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О представлении формы № П-1 «Сведения
о производстве и отгрузке товаров и услуг» в 2024 году

Форму федерального статистического наблюдения № П-1 «Сведения о производстве и
отгрузке товаров и услуг» (далее - форма), утвержденную приказом Росстата № 365 от
31.07.2023 года предоставляют юридические лица (кроме субъектов малого
предпринимательства, кредитных организаций, некредитных финансовых организаций,
организаций, у которых в течение двух предыдущих лет средняя численность работников не
превышает 15 человек, включая работающих по совместительству и договорам гражданско-
правового характера, н в течение двух предыдущих лет годовой оборот организации не
превышает 800 млн рублей);

юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, кредитных
организаций, некредитных финансовых организаций) независимо от средней численности
работников и объема оборота организации, являющиеся владельцами лицензии на добычу
полезных ископаемых;

юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, кредитных
организаций, некредитных финансовых организаций) независимо от средней численности
работников и объема оборота организации, зарегистрированные или прошедшие
реорганизацию в текущем или предыдущем году.

Некоммерческие организации предоставляют форму при осуществлении приносящей
доход деятельности.

При наличии у юридического лица обособленных подразделений, форма заполняется как
по каждому обособленному подразделению, за исключением осуществляющих деятельность за
пределами РФ, так и по юридическому лицу без этих обособленных подразделений. Признание
обособленного подразделения организации таковым производится независимо от того,
отражено или не отражено его создание в учредительных или иных организационно-
распорядительных документах организации, и от полномочий, которыми наделяется указанное
подразделение.

Заполненная форма предоставляется юридическим лицом в территориальные органы
статистики по месту нахождения соответствующего обособленного подразделения (по
обособленному подразделению) и по месту нахождения юридического лица (без обособленных
подразделений).

Временно не работающие организации предоставляют форму на общих основаниях.
Организации-банкроты, на которых введено конкурсное производство, не

освобождаются от предоставления сведений по указанной форме. Только после вынесения
определения арбитражного суда о завершении в отношении организации конкурсного
производства и внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о его



ликвидации (п. 3 ст. 149 Федерального закона от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)») организация-должник считается ликвидированной и
освобождается от предоставления отчета по форме.

Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, представляют
форму на общих основаниях.

При отсутствии показателей в отчетном периоде респондентом направляется
подписанный в установленном порядке отчет, не заполненный значениями показателей
(«пустой» отчет по форме), при наличии территориально-обособленных подразделений, по
каждому подразделению.

Во всех представляемых отчетах по форме такого вида должен заполняться
исключительно титульный раздел формы, а в остальных разделах не должно указываться
никаких значений данных, в том числе нулевых и прочерков.

При заполнении формы следует руководствоваться «Указаниями по заполнению форм
федерального статистического наблюдения № П-1 «Сведения о производстве и отгрузке
товаров и услуг» и Xs П-5(м) «Основные сведения о деятельности организации»,
утвержденными приказом Росстата от 26.12.2023 Х® 693 (далее-Указания). Указания и бланк
формы размещены на официальном сайте Росстата rosstat.gov.ru: Респондентам/Формы
федерального статистического наблюдения и формы бухгалтерской (финансовой) отчетности/
Альбом форм федерального статистического наблюдения.

Обращаем внимание, что в форму, начиная с января 2024 года, внесены
изменения в раздел 1.2 по строкам с13 и 14:

- строка 13 «Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг
собственными силами, связанных с нанотехнологиями»;

- строка 14 «Оказывала ли Ваша организация в отчетном периоде платные услуги
населению».

Если организахщя имеет обособленное подразделение, которое занимается продажей
продукции, произведенной, в свою очередь, другим подразделением, то показатель «Отгружено
товаров собственного производства, вьшолнено работ и услуг собственными силами»
отражается по тому подразделению, которое производит эту продукцию.

Изделия, которые в соответствии с договором принимаются и оплачиваются заказчиком
по этапам в зависимости от степени их готовности, отражаются по строке 01 в размере сданных
и принятых заказчиком в отчетном периоде этапов работ.

Некоммерческие организации по строке 01 не отражают целевое финансирование
учредителя на содержание организации и ведение уставной деятельности. Также не
отражаются средства, полученные из бюджетов всех уровней на покрытие убытков,
возникающих вследствие продажи продукции и услуг по регулируемым государствам ценам
(тарифам).

При заполнении 2 раздела формы по свободным строкам приводится распределение
данных об объеме отгруженных товаров собственного производства, выполненных работах и
услугах собственными силами по фактическим видам деятельности организации в соответствии
с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029 - 2014 (КДЕС
ред.2), по Перечню видов экономической деятельности для заполнения формы федерального
статистического наблюдения Х» П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг»,
размещенному на официальном сайте Росстата в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: 1111р8://го8з1аГ.£ОУ.ги/Респондентам/Формы федерального статистического
наблюдения и формы бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Определение по общероссийскому классификатору кода объекта классификации,
относящегося к деятельности хозяйствующего субъекта, осуществляется хозяйствующим
субъектом (юридическим лицом) самостоятельно путем отнесения этого объекта к
соответствующему коду и наименованию позиции общероссийского классификатора.

При заполнении данных о производстве, отгрузке и остатках конкретных видов
промышленной продукции (5 раздел 50 строка формы) по свободным строкам приводится



конкретная пртдукция, произведенная юридическим лицом, в соответствии с перечнем
(номенклатурой) определенной органами государственной статистики, размещенной наофициа.1ьном сайте Росстата в сети Интернет в рубриках Главная/ Статистика/ Официальная
стагистика/ Предпринимательство/ Промышленное производство/ Информация: Номенклатура
продукции и усл^^В указанной номенклатуре приведены также контроли по видам продукции
в соответствии с ОКПД2. Индукции

Начиная с января 2024 года перечень промышленной продукции для заполиеиия
данных о производстве конкретных видов иромышлеииой продукции значительно
изменился. Все позиции иомеиклазуры будут обследоваться ежемесячно,
ofinn наприм^, коды ОК11Д2 33.1 «Услуги по ремонту металлоизделий, машин иборудования» и 33.2 «Услуги по монтажу промьппленных машин и оборудования» ранее
относившиеся к годовой номенклатуре, включены в ежемесячное обследование. При
наличии в разделе 2 кодов ОКВЭД2 33.1 и 33.2 должны быть обязаз^ьио заполнень!
данные по строке 50 по соответствующим кодам 0КПД2.

Обращаем внимание, что при наличии кода 01СПД2 29.32 «Комплектующие и
прина;и1ежности ^шя автотранспортных средств прочие» должен быть обязательно
заполнен код 29.32.30 «Комплектующие и принадлежности для автотранспортных средств
не включенные в другие группировки» и далее по ассортименту в соответствии с
номенклатурой продукции.

^  Присвоение кодов объектам классификации (видам продукции) хозяйствующие
суоъекты (предприятия и организации) должны осуществлять самостоятельно в соответствии с
пунктом 13 Правил разработки, ведения, изменения и применения общероссийских
классификаторов технико-экономической и социальной информации», утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 07 июня 2019 г. № 733 «Об
общеротеийских классификаторах технико-экономической и социальной информации».

Стоимостная оценка конкретных видов продукции, отгруженной другим юридическим и
физическим лицам (графа 5), осуществляется в фактических ценах продажи без НДС, акцизов
и аналогичных обязательных платежей, включая суммы возмещения из бюджетов всех
уровнен на покрытие льгот, предоставляемых отдельным категориям граждан в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Обращаем внимание, что при наличии данных по строке 50 графы 5 раздела 5
«Опружено за отчетный месяц» в разделе 2 должны быть заполнены данные по 0КВЭД2
совшшающис по первым 3 знакам соответствующего 0КПД2.

Перечни товаров, проданных в порядке розничной и оптовой торговли, сведения по
которым отражаются в 5 разделе по строкам 70 и 80 соответственно приведены в Указаниях.

Заполненные отчеты следует направлять в адрес Самарастата в электронном виде
через специализированного оператора связи или непосредственно на сайт Самарастата
(WEB-сбор), а также лично или через представителя на электронном носителе (оптический
диск С D или DVD, флеш-накопитель USB).

Отчет должен быть представлен в адрес Самарастата не позднее, чем на 10
рабочий день после отчетного периода без напоминаний и звонков сотрудников статистики.
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